
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea  prelungirii valabilității Planului Urbanistic General și a Regulamentului 

Local de Urbanism al Municipiului Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

analizând propunerea d-lui Primar Cosmin-Ionuț Andrei cu privire la aprobarea prelungirii 

valabilității Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism al municipiului 

Botoșani,  

văzând avizele organismelor teritoriale competente,  

văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. 2 lit. c), alin. (6) lit. c) şi alin. (7), lit. k) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 1 din OG nr. 33/2023 privind prorogarea unor termene în 

domeniul urbanismului şi al construcţiilor și ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, precum și cuprinsul Deciziei nr. 12/2021 a I.C.C.J. publicată în 

M.O. nr. 933 din 30.09.2021,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. (e) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 

555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

 Art. 1 Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General și a Regulamentului 

Local de Urbanism al municipiului Botoșani, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 180/1999, 

până la 31.12.2026. 

           

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcția Urbanism și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate va duce la îndeplinire  prevederile  prezentei hotărâri.         

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                         Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

                                                            

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 584 


	584 hotarare_Prelungire PUG 2023.doc
	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI,


